SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

LIVRO DO REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO
PLANO DE BENEFÍCIOS SP PREVIDÊNCIA

ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 22 dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 16h, conforme prévia convocação reuniu-se
virtualmente, por meio do sistema Microsoft Teams, o comitê Gestor do Plano de Benefícios SP
PREVIDÊNCIA, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM.
Participaram os membros Luís Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Mario Sergio Maschietto, Regina Maria
Silverio, Thaís Barcellos Rodrigues, como representantes do Patrocinador e Adriano Franco Feitosa,
Henrique de Castilho Pinto, Juarez Nunes Mota, Luis Felipe Vidal Arellano, como representantes dos
participantes e assistidos. Houve quórum. ITEM 1 – Assuntos informativos: i) Sugestão – Fluxo de
Governança – Comitê Gestor. O Sr. Juarez apresentou aos membros do Comitê Gestor os itens que
pretende sugerir revisão pela EFPC, no sentido de conferir efetividade ao que dispõe o Regimento Interno.
Os itens foram debatidos e foi sugerido ao Sr. Juarez o envio de um documento contemplando as
alterações/sugestões consolidadas (De-Para) para validação final do Comitê. ii) Sugestão – Revisão das
competências de envio do Relatório para avaliação – Os membros reiteraram a necessidade de receber
relatórios mais atualizados para análise. No presente mês (05/2024) o Comitê está avaliando um relatório de
03/2024, o que não é o melhor fluxo para avaliação. Nesse sentido, foi solicitado reiterar o pedido de envio
de relatórios gerenciais mais atualizados, para a apreciação do Comitê. ITEM 2 - Pauta: i) Relatório
Gerencial: O relatório gerencial (03/2024) foi analisado. Sobre o aumento dos participantes, os membros
registraram que as ações de divulgação do plano estão de fato fomentando o ingresso de novos
participantes, o que justifica a manutenção das medidas realizadas em parceria com os Patrocinadores e
EFPC. Ainda sobre o relatório, por proposta do Sr. Henrique, os membros do Comitê solicitam: (i) contemplar
na apresentação os rendimentos, com a data de início da aplicação; e (ii) avaliar a possibilidade de não
constar nas lâminas mensais o rendimento relativo quando o índice de referência for negativo no período,
uma vez que tal informação pode levar a conclusões inadequadas. ITEM 3 - Próxima reunião: A Sra. Regina
Silverio sugeriu que na próxima reunião sejam apresentados pela PREVCOM os retornos solicitados nos
itens 1 (ii) e 2 desta ata. A decisão foi acatada. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião,
e eu, Thaís Barcellos Rodrigues, lavrei e subscrevo a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai
assinada pelos membros titulares presentes do Comitê Gestor do Plano de Benefícios SP Previdência.

Regina Maria Silverio
Presidente do Comitê
Em 08/08/2024, às 15:25.

Ata de Reunião 108327248         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 1

Luis Felipe Vidal Arellano
Membro do Comitê
Em 08/08/2024, às 19:14.

Adriano Franco Feitosa
Membro do Comitê
Em 08/08/2024, às 19:33.

Mário Sérgio Maschietto
Membro do Comitê
Em 09/08/2024, às 08:23.

Henrique de Castilho Pinto
Membro do Comitê
Em 09/08/2024, às 11:06.

Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani
Membro do Comitê
Em 09/08/2024, às 16:39.

Juarez Nunes Mota
Membro do Comitê
Em 12/08/2024, às 10:39.

Thais Barcellos Rodrigues
Membro do Comitê
Em 12/08/2024, às 16:42.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 108327248 e o código CRC A51C8236.

Referência: Processo nº 6013.2023/0004169-8 SEI nº 108327248

Ata de Reunião 108327248         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 2